

**OGGETTO: DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ**

Relativamente ai propri prodotti, ESSSE CAFFÈ S.p.A. dichiara il pieno rispetto della legislazione e della normativa vigente e più precisamente:

- DPR n. 470/1973 "Regolamento per la disciplina igienica della produzione e del commercio del caffè e dei suoi derivati" e s.m.i.
- Codex Alimentarius Rev. 4 del 2003 "General Principle of food Hygiene"
- Regolamento CE 178/2002 "Stabilisce i principi e i requisiti generali della legislazione alimentare" e s.m.i.
- Regolamento CE 852 /2004 "Igiene dei prodotti alimentari " e s.m.i.
- Regolamento CE 1829 e 1830/2003, "Alimenti geneticamente modificati (OGM )" e s.m.i.
- Regolamento CE 1935/2004 "Riguardante i materiali e gli oggetti destinati a venire a contatto con i prodotti alimentari " e s.m.i.
- Regolamento CE 396/2005 e successivi aggiornamenti di cui l'ultimo n. 839/2008, "Concernente i livelli massimi di residui di antiparassitari nei o sui prodotti alimentari e mangimi di origine vegetale e animale e che modifica la direttiva 91/414/CE del Consiglio"
- Regolamento CE 1881/2006 "Tenori massimi di alcuni contaminanti nei prodotti alimentari" e s.m.i.
- Regolamento UE 1169/2011 "Relativo alla fornitura di informazioni sugli alimenti ai consumatori"
- D. Lgs 193/2007 "Attuazione della direttiva 2004/41/CE relativa ai controlli in materia di sicurezza alimentare e applicazione dei regolamenti comunitari nel medesimo settore" e s.m.i.
- DPR n. 255/ 2000 "Regolamento recante attuazione della direttiva 1999/4/CE relativa agli estratti di caffè e di cicoria"
- Legge n. 283 del 30 aprile 1962 "Riguardante la disciplina igienica nella produzione e commercializzazione delle sostanze alimentari e delle bevande" e s.m.i.
- Regolamento UE 2017/2158 "Istituisce misure di attenuazione e livelli di riferimento per la riduzione della presenza di acrilammide negli alimenti".

Inoltre, dichiara che:

- ✓ *Ha ottenuto la certificazione del proprio Sistema di Gestione integrato Qualità-Ambiente-Sicurezza in conformità alle norme ISO 9001:2015, ISO 14001:2015 e ISO 45001:2018 e la Certificazione delle miscele ad uso professionale secondo il Disciplinare Tecnico n. 008, del caffè espresso a marchio "Espresso Italiano".*
- ✓ *Come imposto dal Reg. CE 852 /2004 "Igiene alimenti" a partire dal 1 gennaio 2006, ha in applicazione, presso il proprio stabilimento ed i depositi, un sistema di autocontrollo HACCP redatto in accordo alle linee guida del Codex Alimentarius (Rev. 4 del 2003).*
- ✓ *Ha adottato un sistema di rintracciabilità che garantisce la conformità dei prodotti forniti, al Reg. CE 178/2002 e formalizzato le necessarie procedure per garantire il ritiro e/o richiamo del prodotto in caso di problemi sanitari.*
- ✓ *In relazione a quanto previsto dalle norme nazionali e dai Reg. CE 1829 e 1830 del 2003, i prodotti forniti non contengono Organismi Geneticamente Modificati.*
- ✓ *Per ogni prodotto sono individuati eventuali rischi "Allergeni" e l'etichettatura è allineata a quanto disposto dal Regolamento CE 1169/2011.*
- ✓ *Che i materiali ed oggetti destinati a venire a contatto con i prodotti alimentari (MOCA) sono conformi al Reg. CE 1935/2004 e regolamenti specifici in relazione alla tipologia del confezionamento primario.*

Si dichiara, inoltre, che tutti i prodotti forniti sono conformi alle disposizioni di legge vigenti in materia di produzione, commercio, vendita e trasporto.

Per eventuali emergenze sanitarie e altre informazioni rivolgersi al Responsabile Sicurezza Alimentare all'Ing. Ivan Davide Borriello rintracciabile allo 348 9108746 o alla mail [ivan.davide.borriello@esssecaffe.it](mailto:ivan.davide.borriello@esssecaffe.it)

Rimaniamo a Vostra completa disposizione per eventuali altri chiarimenti necessari. Cordiali saluti.

Anzola dell'Emilia (Bo), lì 14 ottobre 2020

Il Procuratore speciale  
Ivan Davide Borriello

